
SÁBADO E DOMINGO, 07 E 08 DE OUTUBRO DE 2023
Edição 11.095 Publicações Legais12

 

 

 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
Estado do Paraná 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 
Nº DO CONTRATO: 162/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: INEXIGIBILIDADE Nº 67/2023 
CONTRATADO: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL E TURISTICO DA REGIAO CATARATAS DO 
IGUACU E CAMINHOS AO LAGO DE ITAIPU. 
VALOR TOTAL: R$ 6.000,00 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 03/10/2023 A 31/12/2023. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE - PR, EM 03 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2023  -  PROCESSO Nº 162/2023 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de brindes, como utensílios domésticos, doces, itens 
personalizados e brinquedos, para distribuição gratuita afim de atender as demandas da Administração, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e no respectivo Edital.  
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna a público que: 
Fica homologado o procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação dos objetos as empresas abaixo 
relacionadas, para a plena consolidação do previsto neste Certame e depois de cumpridas as formalidades 
legais. 
 

Fornecedor CNPJ Itens Valor Total 
Fornecedor 

36064 - ROSANE WELTER - ARTIGOS 
ESPORTIVOS 
 

12.463.775/0001-82 3, 5, 7, 8, 
10, 11, 12, 
21, 27, 28, 
29 

30.068,10 

80101 - WALTER NETO CHAMBÓ 
 

04.492.654/0001-30 1, 2, 6 1.810,00 

122513 - BTM COMÉRCIO DE BRINDES LTDA 
 

08.027.382/0001-59 20 7.000,00 

129747 - TATA COM. DE EQUIPAMENTOS PARA 
SAUDE, ODONTO-MEDICO LTDA-ME 
 

11.088.993/0001-11 9, 15, 18 7.620,00 

204250 - JANAINA CALCADA RIBEIRO 
11288247605 
 

37.784.943/0001-62 25, 26 19.404,00 

847976 - IVONILDE CESARIO DA SILVA SOUZA 
 

51.650.195/0001-56 13, 22 3.516,00 

848034 - ANDRESSA CAROLINE BEGALLI 
 

38.305.565/0001-50 23 2.376,00 

848050 - MIGUEL ALVES DE LIMA 
 

42.507.136/0001-32 16, 19 3.670,00 

848085 - RI EMPREENDIMENTO COMERCIAL 
LTDA 
 

49.495.719/0001-30 4 515,05 

848115 - AGENCIA IMPERO LTDA 
 

36.572.982/0001-33 17 1.530,00 

Resultou como FRACASSADO os itens 14 e 24. 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 77.509,15 (setenta e sete mil, quinhentos e nove reais e quinze centavos). 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. Entre Rios do Oeste-PR, em 06 de outubro de 2023. 
 

ARI ALOISIO MALDANER 
PREFEITO  

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
 
 
RESOLUÇÃO NORMATIVA N.º 21/2023. SÚMULA: Dispõe sobre a Aprovação da Proposta Orçamentária 2024 do 
Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS. O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso das atribuições 
legais estabelecidas na Lei Federal Nº 8.742/93 Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS e na Lei Municipal Nº 5.825/2021; 
Considerando a apresentação da Proposta Orçamentária 2024 do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS, realizada pelo 
Contador e Coordenador da Gestão dos Fundos Especiais da Secretaria Municipal da Assistência Social, para compor a Lei 
Orçamentária Anual – LOA/2024; Considerando a deliberação do Plenário do CMAS em Reunião Extraordinária realizada no dia 
06 de Outubro de 2023. RESOLVE: Art. 1º - Aprovar a proposta orçamentária para o ano 2024, do Fundo Municipal de 
Assistência Social – FMAS, no valor de R$ 6.537.000,00 (seis milhões quinhentos e trinta e sete mil reais), sendo que desse valor 
R$ 5.858.500,00 (cinco milhões oitocentos e cinquenta e oito mil e quinhentos reais) são de Recursos Livres, R$ 617.500,00 
(seiscentos e dezessete mil e quinhentos reais) provenientes do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS e R$ 61.000,00 
(sessenta e um mil reais) provenientes do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS. Art. 2º - Fica a Gestão Municipal 
responsável por informar o CMAS, caso seja necessário fazer qualquer alteração no orçamento durante o ano de 2024. Art. 3º - Os 
casos não previstos nesta Resolução Normativa serão resolvidos pelo Plenário do CMAS. Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Palotina, 06 de Outubro de 2023. DÓRIS GEOVANE 
PEDRON, Presidente do CMAS, Gestão 2023/2024. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

Ata de Registro de Preços nº185/2023 oriunda do processo licitatório nº 096/2023, 
Pregão nº 058/2023 – Modalidade Eletrônico. PARTES: MUNICÍPIO DE OURO 
VERDE DO OESTE e LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA. OBJETO: Re-
gistro de Preços pelo período de 12 (doze) meses, para futura e eventual aquisição 
de uniformes, como: jalecos e coletes para servidores do Centro de Saúde, visando 
suprir a necessidade de uniformização e identificação dos profissionais. VALOR TO-
TAL DA ATA: R$ 4.657,40 (quatro mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e quarenta 
centavos). VIGÊNCIA 12 meses. DATA DE ASSINATURA: 06 de outubro de 2023.

Ata de Registro de Preços nº186/2023 oriunda do processo licitatório nº 096/2023, 
Pregão nº 058/2023 – Modalidade Eletrônico. PARTES: MUNICÍPIO DE OURO 
VERDE DO OESTE e 49.225.981 JONATHAN LUIS GUERREIRO. OBJETO: Re-
gistro de Preços pelo período de 12 (doze) meses, para futura e eventual aquisição 
de uniformes, como: camisas sociais de manga longa para servidores do Centro de 
Saúde, visando suprir a necessidade de uniformização e identificação dos profissio-
nais. VALOR TOTAL DA ATA: R$ 714,00 (setecentos e quatorze reais). VIGÊNCIA 
12 meses. DATA DE ASSINATURA: 06 de outubro de 2023.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 108/2023

PREGÃO N° 066/2023 – MODALIDADE ELETRÔNICO

O Município de Ouro Verde do Oeste, Estado do Paraná, torna público que estará 
realizando a abertura do certame licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2023, 
visando a Aquisição de materiais e equipamentos para o Centro de Saúde. O valor 
máximo previsto para a contratação é de R$200.138,94 (duzentos mil, cento e trin-
ta e oito reais e noventa e quatro centavos). Abertura, avaliação das propostas 
e disputa, no dia 24 de outubro de 2023, a partir das 08h31min na plataforma BLL 
“www.bll.org.br” “Acesso Identificado no link – licitações.”
- O edital completo encontra-se disponível no site do Município de Ouro Verde do 
Oeste - https://ouroverdedooeste.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-
-licitacoes/detalhar/1/, bem como em campo próprio na plataforma de realização de 
pregões eletrônicos “www.bll.org.br” “Acesso Identificado no link – licitações”, para 
ciência de todos os interessados. Maiores informações pelo telefone: (45) 3251-
8000, ramais 201, 202 e 203.

      MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA                              
ESTADO DO PARANÁ 

                 CNPJ 95.594.776/0001-93 
                       Avenida do Rosário, 228 Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

                 
PORTARIA Nº 089/2023 
DATA: 06/10/2023 

 

 

O Prefeito Municipal de Santa Lucia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1128/2023, 
 

 

 
R E S O L V E 

 
 
 

      
                Art. 1º - Autorizar o lançamento de 02 (duas) diárias para os servidores BRUNO DA 

SILVA KANIESKI (Assessor Jurídico) e JORGE ANTONIO PAIÃO (Secretario), em 

decorrência da viagem a Curitiba - PR, para participar do evento Ref. Fórum Estadual do Fundo 

Municipal de Saneamento, Assembleia com Votação e Capacitação Técnica, no dia 10 de 

outubro de 2023. Saída no dia 09 de outubro de 2023 e retorno dia 11 de outubro de 2023. 

 

➢➢ MARCA E MODELO: ARGO 

➢ PLACA: BDR-5G73 

              Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

                                     
 

Santa Lucia, Estado do Paraná, em 06 de outubro de 2023. 
 
 

 
 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 130/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2023 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU 
Objeto: Contratação de empresa/pessoa jurídica visando às futuras aquisições de 
combustíveis (Gasolina Comum, Diesel Comum e Diesel S10) para atendimento as 
necessidades da frota municipal de veículos e maquinários pertencentes às diversas 
secretarias do Município de São Pedro do Iguaçu-PR no Distrito de Luz Marina. 
Dotação orçamentária: Recursos Livres ou Próprios e de fontes vinculadas, que 
estão consignados nas Secretarias Municipais requerentes, na natureza de despesa 
3.3.90.30.00, reduzidos n° 005, 013, 021, 031, 059, 072, 082, 090, 098, 106, 180, 189, 
202, 213, 224, 232, 236, 238, 240, 244, 248, 252, 261, 274, 287, 300, 333, 344, 358, 
363, 370, 381, 389, 397, 405, 413, 425, 440, 446, 454, 466, 478, 486, 494, 502, 506, 
513, 521, 528, 537, 546, 555 e 565/2023, conforme indicação contábil. 
Data assinatura: 06 de outubro de 2023. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 178/2023 
Contratada: CAVACO COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - EPP 
Valor: R$ 276.580,00 (duzentos e setenta e seis mil quinhentos e oitenta reais). 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 129/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2023 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU 
Objeto: Futuras aquisições de gêneros alimentícios, materiais de higiene, limpeza e 
materiais de consumo diversos para a CASA LAR Nossa Senhora de Fátima sendo o 
gás também para os demais equipamentos socioassistenciais. 
Dotação orçamentária: Recursos Livres ou Próprios, que estão consignados na 
Secretaria Municipal de Assistência Social, na natureza de despesa 3.3.90.30.00, 
reduzidos n° 425 e 440/2023 conforme indicação contábil. 
Data assinatura: 06 de outubro de 2023. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 177/2023 
Contratada: ODALAN TRANSPORTES E DISTRIBUIDORA LTDA 
Valor: R$ 37.401,43 (trinta e sete mil quatrocentos e um reais e quarenta e três 
centavos). 

No período de 1985 a 2022, a 
área reservada à agropecuária no 
Brasil cresceu 50%, ocupando 95,1 
milhões de hectares (ha). A área 
equivale a 10,6% do território na-
cional e é maior que a do estado de 
Mato Grosso, por exemplo. A análi-
se é da rede colaborativa de Mapea-
mento Anual do Uso e Cobertura da 
Terra no Brasil (MapBiomas) e foi di-
vulgada na sexta-feira (6).

O levantamento aponta que qua-
se dois terços (64%) da expansão 
da agropecuária no país – ou 64,5 
milhões de hectares – deriva do 
desmatamento para pastagem. Já 
o desmatamento feito como etapa 
de preparo da terra para a agricultu-
ra corresponde a 10% da expansão 
e equivale a 10 milhões de hectares. 
Pouco mais de um quarto (26%) 
da ampliação da atividade agríco-
la – ou 26,7 milhões de hectares – 
abrange terras que já passaram por 
um processo de transformação de-
vido à ação do ser humano.

Em 1985, a agropecuária ocupa-
va um quinto (22%) do território do 
Brasil, ou 187,3 milhões de hecta-
res. Quase quatro décadas depois, 
constata-se que a proporção cres-
ceu para 282,5 milhões de hecta-
res, ou um terço do território bra-
sileiro. Desse total, 58% são de 
pastagens, que tiveram um cresci-
mento de mais de 60% entre 1985 
(103 milhões de hectares) e 2022 
(164,3 milhões de hectares).

O aumento da área que serve ao 
cultivo agrícola foi de 41,9 milhões 
de hectares, no intervalo analisado 
pela equipe do MapBiomas. Nes-
se caso, o espaço utilizado passou 
de 19,1 milhões de hectares para 

 ̘ Resultado equivale a 10,6% do território nacional

Área reservada à agropecuária no 
país cresceu 50% em 37 anos

EMBRAPA

61 milhões de hectares. Em termos 
comparativos, pode-se dizer que o 
aumento foi de duas vezes a exten-
são do Paraná.

CULTIVO – Dois tipos de lavoura 
respondem por praticamente todo 
o movimento de expansão (96%), 
sendo que triplicaram no período de 
análise: a de grãos e a de cana. Em 
1985, os dois tipos de cultivo ocu-
pavam 18,3 milhões de hectares e, 
em 2022, sua área equivalia a 7% 
do território nacional, ou 58,7 mi-
lhões de hectares.

Dessa parcela, 35 milhões de 
hectares são oriundos do aumento 
no protagonismo da soja que, sozi-
nha, aumentou a área cultivada qua-
tro vezes, e do milho cultivado após a 
colheita da soja, conforme lembram 
os pesquisadores do MapBiomas.

“A soja, o milho, a cana-de-açú-
car são as três culturas com maior 
área, no Brasil. Existe também uma 
demanda muito importante para o 
arroz. A área dessas culturas refle-
te a demanda que você tem para as 
condições de produção no país. No 
caso da soja, o principal destino é 
a alimentação animal e, no caso da 
cana, o setor de energia”, observou 
o coordenador do MapBiomas, Tas-
so Azevedo.

O MapBiomas destaca que a con-
versão direta de vegetação nativa 
para a agricultura permaneceu re-
lativamente constante ao longo dos 
anos que acompanhou. Além disso, 
o que se nota é uma tendência de de-
clínio entre 2018 e 2022.

Outro aspecto que a equipe de 
especialistas destaca é que, embo-
ra tenha havido constância, houve 

mudanças na distribuição geográ-
fica dessas conversões. As novas 
fronteiras agrícolas se concentram 
na região conhecida como Matopi-
ba (acrônimo que se refere aos esta-
dos de Maranhão, Tocantins, Piauí e 
Bahia), Amacro (território de fronteira 
entre os estados do Amazonas, Acre 
e Rondônia e um dos eixos do agro-
negócio) e no bioma Pampa.

A maior parte (72,7%) das áreas 
agrícolas convertidas surgiu no con-
texto de forte interferência do ser hu-
mano, marcado pela intensificação 
agrícola, com destaque para áreas 
que anteriormente eram moldadas 
para a pastagem.

Por Letycia Bond
Edição: Denise Griesinger
Agência Brasil
SÃO PAULO

ABPA lança segunda fase da campanha 
internacional de sustentabilidade

A Associação Brasileira de Pro-
teína Animal (ABPA), em parceria 
com a Agência Brasileira de Promo-
ção de Exportações e Investimen-
tos (ApexBrasil), lançará neste do-
mingo (8) a campanha internacional 
Good Food – Sustainable Protein, 
segunda fase da campanha inicia-
da em 2021, que destaca os atribu-
tos que diferenciam a sustentabili-
dade da avicultura e da suinocultura 
do Brasil. A campanha será lançada 
em meio à Anuga - maior feira de ali-
mentos do mundo, que acontecerá 
em Colônia (Alemanha) - às 10h00 
(hora local), no estande da ABPA.

O grande destaque da ação será 
o lançamento de um portal focado 
na difusão de exemplos de inicia-
tivas de sustentabilidade promovi-
das pelas agroindústrias e pelo se-
tor produtivo brasileiro. O site pode 
ser acessado pelos endereços 
www.proteinasustentável.com (ver-
são em português) e www.brazilian-
sustainableprotein.com (em inglês).

Organizado como um site de notí-
cias, o portal disponibilizará diversos 
cases de agroindústrias do setor de 
aves, suínos, ovos, genética e patos do 
Brasil. O portal será atualizado cons-
tantemente, incluindo informações, 

artigos, vídeos e outras iniciativas que 
envolvam ações de preservação am-
biental, desenvolvimento econômico e 
social e governança das empresas.

O lançamento da campanha será 
marcado por um vídeo-manifesto. 
No vídeo serão apresentadas carac-
terísticas que marcam a avicultura 
e a suinocultura do Brasil. São ima-
gens capturadas diretamente na pro-
dução brasileira e em território nacio-
nal, mostrando pontos que definem o 
perfil sustentável da cadeia de prote-
ína animal do país.

A campanha seguirá com ações 
em redes sociais, difundindo infor-

mações sobre os cases e pontos de 
destaque da sustentabilidade da ca-
deia produtiva da avicultura e da sui-
nocultura do Brasil.

“A produção brasileira de proteí-
na animal é referência em inovação 
e adoção de tecnologias para ga-
nhos de eficiência e redução de in-
sumos. Mas há muito mais: são di-
versas iniciativas adotadas em todo 
o país que queremos reunir e contar 
para o mundo por meio desta cam-
panha”, ressalta Ricardo Santin, 
presidente da ABPA.

COLÔNIA (ALEMANHA)

A Fecoprod (Federação das Coo-
perativas de Produção do Paraguai) 
deverá organizar uma caravana para 
trazer dirigentes e colaboradores de 
cooperativas do país vizinho à 36ª 
edição do Show Rural Coopavel, 
agendado para o período de 5 a 9 
de fevereiro, em Cascavel, no Oes-
te do Paraná.

A estratégia começou a ser ali-
nhada durante recente encontro do 
coordenador do Show Rural Digital, 
José Rodrigues da Costa Neto, que 
representou o presidente da Co-
opavel, Dilvo Grolli, em audiência 
com o presidente da Fecoprod, Al-
bert Fast. “Conheço o Show Rural, 
a exemplo de dirigentes de várias 
das nossas cooperativas, e reafir-

mo que é sempre prazeroso e ins-
trutivo visitar esse evento, que para 
mim é um dos melhores e mais or-
ganizados do mundo”.

Fast disse que, devido à sua tra-
jetória de sucesso, o Show Rural se 
assemelha à Fórmula 1. “Com quem 
você converse, em maior ou menor 
grau, todos sabem o que é e a fina-
lidade desses dois eventos. É um 
grande orgulho poder participar de 
uma mostra de tecnologia voltada a 
novos saberes ao campo, conectan-
do os produtores rurais à sustenta-
bilidade e aos desafios de produ-
zir mais em menos área”, destacou o 
presidente da Fecoprod.

Fast recebeu materiais do Show 
Rural, como revistas e folder, e disse 

que todas as filiadas da Federação, 
que tem 170 mil cooperados, vão ser 
informadas sobre o evento e sobre a 
importância de participar dele. Outro 
aspecto ressaltado pelo presiden-
te durante a visita de Neto foi sobre o 
compartilhamento de características 
rurais entre o Oeste do Paraná e boa 
parte do território paraguaio. “O que 
ensinam lá pode ser perfeitamente 
aplicado aqui, melhorando nossos 
resultados no campo”, afirmou ele.

Neto reforçou convite para que 
gestores e profissionais de TI (Tec-
nologia da Informação) das coope-
rativas participem do Show Rural 
Digital do ano que vem. Esse con-
vite passa a ser reforçado também, 
no Paraguai, pelo gerente comercial 

Show Rural Coopavel deverá receber 
caravana de cooperativas do Paraguai

e marketing da Datapar Helio Lopes, 
e analista de Marketing Victor Be-
nitez e por Paulo Escobar, também 
analista de Marketing. Durante sua 
estada no Paraguai, Neto também 
conversou com o coordenador geral 
da Inovar, Carlos Gómez, que suge-
riu estudos para uma futura parce-
ria de divulgação com o Show Rural. 
Nesta quinta-feira, Carlos estará em 
Cascavel para ampliar esse diálogo 
em reunião com o coordenador ge-
ral do Show Rural, Rogério Rizzardi.

CASCAVEL



SÁBADO E DOMINGO, 07 E 08 DE OUTUBRO DE 2023
Edição 11.095Publicações Legais

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023 - EXTRATO DO EDITAL Nº 
01/2023

O representante legal do Poder Legislativo de Pato Bragado/PR, 
no exercício de suas atribuições, torna pública, através deste extrato, 
a realização de concurso público  para os cargos de Advogado e 
Auxiliar Administrativo, com ingresso regido pelo Regime Estatu-
tário. Inscrições: das 12h (meio-dia) de 09/10 até às 12h (meio-dia) 
de 30/10/2023, no site www.objetivas.com.br. Consulte o edital com-
pleto no Diário Oficial do Município de Pato Bragado, no site www.
camarapatobragado.pr.gov.br, e no site www.objetivas.com.br.  

Mauro André Weigmer,
Presidente da Câmara Bragadense. 

Execução: Objetiva Concursos.

13

Pregão Eletrônico nº 24/2023 - UASG 153029
Nº Processo: 23064047867202384. Objeto: Serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de baixa e alta complexidade de elevadores e plataformas de acessibilidade 
com fornecimento de peças e materiais de baixa complexidade inclusos (peças 
de alta complexidade pagos conforme demanda). Total de Itens Licitados: 6. 
Edital: 06/10/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: 
Rua Cristo Rei, 19, Vila Becker - Toledo/PR ou https://www.gov.br/compras/
edital/153029-5-00024-2023. Entrega das Propostas: a partir de 06/10/2023 às 
08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/10/2023 às 09h00 
no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Vide Edital e Anexos.

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 19/2023 - UASG 153029
Nº Processo: 23064044614202359. Objeto: Contratação de empresa 
especializada na prestação do serviço de fornecimento de refeições. 
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 06/10/2023 das 08h00 às 12h00 e das 
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Cristo Rei, 19, Vila Becker - Toledo/PR 
ou https://www.gov.br/compras/edital/153029-5-00019-2023. Entrega das 
Propostas: a partir de 06/10/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. 
Abertura das Propostas: 24/10/2023 às 09h00 no site www.gov.br/compras. 
Informações Gerais: Vide edital e anexos.

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO

             MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA  
ESTADO                     DO                        PARANÁ 

                 CNPJ 95.594.776/0001-93 
                       Avenida do Rosário, 228  Fone 45-3288.1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

                 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 
EDITAL 016/2023 – CONVOCAÇÃO  

 
O Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições constitucionais e legais, e de conformidade com o disposto no artigo 37, inciso II da 

Constituição Federal, no artigo 68, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, de 18 de novembro 2014 e na Lei 

Municipal n.º590, de 29 de setembro de 2014 e de acordo com o Edital n° 001/2023 do Processo Seletivo 

Simplificado, e ainda: 

                                                    Considerando a Homologação dos Resultados do Processo Seletivo 

Simplificado, homologado em 20 de abril de 2023,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º CONVOCAR, os candidatos abaixo relacionados, para 

comparecer, no Departamento de Recursos Humanos desta Prefeitura, até dia 17 de outubro de 2023, 

munido dos documentos exigidos para investidura, conforme item 8 do edital 001/2023, a fim de tomar 

posse no cargo em que foi selecionado(a). 

NOME CARGO 

SILVANA COSTA HOLCKELE PROFESSOR 

BRUNA ANDRESSA FOGAÇA DE MEDEIROS 

DALPONTE 

PROFESSOR 

 

Art. 2º O não comparecimento do candidato convocado no prazo 

citado no artigo anterior implicara automaticamente em desistência ao Cargo concorrido 

. 

Santa Lúcia, PR, 06 de setembro de 2023. 
  

 
 

 
 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal  

 

MUNICIPIO  DE SANTA LÚCIA 
ESTADO       DO      PARANÁ 

CNPJ 95.594.776/0001-93 
Avenida do Rosário, 228  Fone (45) 3288-1144 CEP 85795-000 Santa Lúcia – Pr. 

 
 

PORTARIA Nº 088/2023 
DATA: 05/10/2023 

 
 

O Prefeito Municipal de SANTA LÚCIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas por Lei. 
 

 

     R E S O L V E  
 

 

Art. 1º - Designar o servidor público municipal, BRUNO DA SILVA KANIESKI,                

Assessor Jurídico, para ser o Representante legal  da Prefeitura Municipal de Santa Lucia, no 

evento Ref. Fórum Estadual do Fundo Municipal de Saneamento, Assembleia com 

Votação e Capacitação Técnica, que acontecerá na cidade de Curitiba – PR , no dia 10 de 

outubro de 2023. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

     

05 de outubro de 2023, Santa Lúcia – PR. 

      

 

   

RENATO TONIDANDEL 

Prefeito Municipal 

 
 

 

 

Lei nº 1158/2023 
de 03 de setembro de 2023. 

Institui o Programa de recuperação fiscal 
Municipal de Santa Lúcia – PROREFIM, e dá 
outras providências. 

A Câmara Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, aprovou e eu RENATO 
TONIDANDEL, Prefeito do Município de Santa Lúcia, Estado do Paraná, no uso de minhas 
atribuições legais, SANCIONO a seguinte: 

L E I 

Art. 1º - Fica instituído o Programa de Recuperação Fiscal Municipal de Santa Lúcia – 
PROREFIM, com a finalidade de promover a regularização de créditos do Município, 
decorrente de débitos de pessoas físicas e jurídicas, relativos a débitos tributários ou não 
tributários, com vencimentos até 31 de dezembro de 2022, constituídos ou não em dívida 
ativa, parcelados, ajuizados ou a ajuizar, com exigibilidade suspensa ou não. 

Parágrafo único – Para os débitos já em execução judicial, os benefícios do PROREFIM 
não incluem as custas processuais e demais emolumentos e honorários advocatícios 
arbitrados que deverão ser arcados pelo contribuinte. 

Art. 2º - O ingresso no PROREFIM dar-se-á por opção de pessoa física ou jurídica, que 
fará jus a regime especial de consolidação e parcelamento dos débitos fiscais referidos no 
artigo primeiro. 

§ 1º. – O contribuinte interessado em aderir ao PROREFIM, deverá protocolar requerimento 
padronizado, a ser disponibilizado pelo Departamento de Tributação da Prefeitura Municipal 
e endereçado ao Prefeito Municipal. 

§ 2º. – O ingresso no PROREFIM implica inclusão da totalidade de débitos referidos ao 
artigo primeiro, em nome da pessoa física ou jurídica, inclusive os não constituídos, que 
serão incluídos no Programa mediante o Termo de Confissão de Dívida Fiscal. 

Art. 3º - A adesão ao PROREFIM deverá ser formalizada até o dia 30 de novembro de 
2023, na forma prevista no §1º. do art. 2º. 

Art. 4º - Os débitos tributários ou não tributários, ficam reduzidos de juros de mora e multa 
moratória e poderão ser pagos da seguinte forma: 

I – Em parcela Única: 

a) Pagamento do crédito tributário à vista, redução de 80% (oitenta por cento) do valor 
dos juros e multas, calculado até a data do ingresso no PROREFIM. 

 

 

 
 

 

 

II – De Forma Parcelada: 

a) em até 04 (quatro) parcelas mensais, iguais e sucessivas, com redução de 60% 
(sessenta por cento) do valor dos juros e das multas, calculado até a data do ingresso no 
PROREFIM;  

b) em até 06 (seis) parcelas mensais, iguais e sucessivas, com redução de 50% 
(cinquenta por cento) do valor dos juros e das multas, calculado até a data do ingresso no 
PROREFIM;  

c) em até 08 (oito) parcelas mensais, iguais e sucessivas, com redução de 40% 
(quarenta por cento) do valor dos juros e das multas, calculado até a data do ingresso no 
PROREFIM;  

d) em até 10 (dez) parcelas mensais, iguais e sucessivas, com redução de 30% (trinta 
por cento) do valor dos juros e das multas calculado, até a data do ingresso no PROREFIM;  

e) em até 12 (doze) parcelas mensais, iguais e sucessivas, com redução de 20% (vinte 
por cento) do valor dos juros e das multas, calculado até a data do ingresso no PROREFIM. 

Parágrafo único – Aderindo ao PROREFIM e, definida a forma de pagamento, será 
elaborado o Termo de Confissão de Dívida mencionado no §2º do art. 2º, sendo fixado o 
pagamento da parcela única ou primeira, em caso de parcelamento, para até 10 (dez) dias 
a contar da assinatura do Termo. 

Art. 5º - O disposto no artigo 1º desta Lei aplica-se aos débitos parcelados, reparcelados, 
bem como aos débitos objeto de ação executiva fiscal ou quaisquer outros discutidos 
judicialmente, desde que os contribuintes interessados em aderir ao Programa de 
Recuperação Fiscal Municipal, efetuem o pagamento das custas processuais e honorários 
advocatícios arbitrados judicialmente. 

Parágrafo único - As execuções fiscais já ajuizadas serão suspensas após a adesão ao 
PROREFIM. 

Art. 6º - O contribuinte poderá incluir no PROREFIM eventuais saldos de parcelamento em 
andamento, sendo que os benefícios a que faz jus serão calculados sobre o saldo devedor 
original dos tributos, sem qualquer benefício concedido pelo anterior parcelamento, 
abatidos os valores pagos, aplicando-se ao resultado os dispositivos desta Lei. 

Art. 7º - O valor de cada parcela, a que aludem o inciso II do art. 4º desta Lei, não poderão 
ser inferiores a R$ 100,00 (cem reais). 

Art. 8º - O pedido do parcelamento implica: 

§ 1º - Confissão irrevogável dos débitos tributários, através do Termo de Confissão de 
Dívida Fiscal;  

 
 

 

 

 

§ 2º - Autorização ao Fisco a emitir Documentos de Arrecadação Municipal - para o 
pagamento do respectivo débito. 

Art. 9º - O disposto nesta Lei não se aplica aos créditos tributários lançados de ofício 
decorrentes de infrações praticadas com dolo, fraude ou simulação, ou de isenções ou 
imunidades concedidas ou reconhecidas em processos eivados daqueles vícios, bem como 
aos casos de falta de recolhimento de imposto retido pelo contribuinte substituto, na forma 
da legislação pertinente. 

Parágrafo único – Além do previsto no caput deste artigo, o disposto nesta Lei não se 
aplica aos casos em que mediante processo de fiscalização, fique comprovada a 
apropriação indébita e a contumácia de evasão das obrigações fiscais pelo contribuinte. 

Art. 10 - Será excluído e perderá os benefícios do PROREFIM: 

I – O contribuinte que deixar de efetuar o pagamento de 03 (três) parcelas consecutivas ou 
alternadas; 

II – O contribuinte inadimplente de tributos municipais relativos aos fatos geradores 
ocorridos após a data da formalização do Termo de Adesão e Confissão de Dívida; 

III - Em casos de decretação de falência, extinção ou cisão, quando pessoa jurídica. 

§ 1º - A exclusão do Programa implicará na exigibilidade imediata da totalidade dos débitos 
ainda não pagos, restabelecendo-se, a este montante, os acréscimos legais na forma da 
legislação aplicável.  

§ 2º - A exclusão do Programa produzirá efeitos automaticamente a partir do primeiro dia 
útil que o contribuinte descumprir com as hipóteses acima estabelecidas.  

§ 3º - A exclusão do Programa importará no imediato prosseguimento dos processos de 
execução fiscal, suspensos por conta da adesão.  

Art. 11 - A fruição dos benefícios contemplados por esta Lei não confere direito à restituição 
ou compensação de importâncias pagas, a qualquer título. 

Art. 12 - As despesas com a execução da presente lei correrão à conta de dotações 
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

Art. 13 - Aplicam-se aos casos omissos desta Lei os dispositivos do Código Tributário 
Municipal, no que couber 

Art. 14 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal, em 03 de outubro de 2023.  

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal 

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

COMUNICADO Nº 005 - REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2023  
DO TIPO: TÉCNICA E PREÇO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 147/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PUBLICIDADE PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO, COMPREENDEN-
DO A CRIAÇÃO, PRODUÇÃO, DISTRIBUIÇÃO, VEICULAÇÃO E CONTROLE DE CAMPANHAS INSTITUCIONAIS E PUBLICITÁRIAS 
DO MUNICÍPIO DE MISSAL/PR. 
 Comunicamos a todos os interessados, que a houve interposição de recurso, sendo assim, fica aberto o prazo para apresentação das 
contrarrazões, contados a partir da publicação deste e a sua disponibilização do processo no Portal da Transparência, na página da prefeitura 
www.missal.pr.gov.br   
                                                                                      Missal-PR, 06 de Outubro de 2023. 

Adair Both – Presidente da Comissão de Licitação 
                                         PORTARIA Nº 624, de 29 de Dezembro de 2022. 
 

EXTRATO DA ANÁLISE DE RECURSO REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO nº 121/2023 
Edital de Pregão Eletrônico nº 121/2023 
Processo Administrativo nº 265/2023 
Recorrente: AIR LIMP LTDA. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE GINÁSTICA PARA A REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA TERCEIRA IDADE DO 
MUNICÍPIO DE MISSAL. 
              RELATO QUE A INTEGRA DA RESPOSTA SE ENCONTRA NO LINK: 
HTTPS://PUBLICACOESMUNICIPAIS.COM.BR/EATOS/MISSAL, ARQUIVOS DO PROCESSO NO SITE: HTTPS://BLLCOMPRAS.COM 
E NO PORTAL DE TRANSPARÊNCIA NO LINK: HTTPS://TRANSPARENCIA.MISSAL.PR.GOV.BR/LICITACOES          

                Missal/PR, 06 de outubro de 2023. 
Adair Both – Pregoeiro 

       Portaria Nº 624 de 29 de Dezembro de 2022  
 

EXTRATO DA ANÁLISE DE RECURSO REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO nº 124/2023 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 124/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 268/2023 
RECORRENTE: JONATHAN SANDERS INCENGE - ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA A INSTALAÇÃO DE UMA CENTRAL DE ALARME DE INCÊNCIO (COM FORNECI-
MENTO DE MATERIAL) NO CENTRO DE EVENTOS MUNICIPAL. 
                RELATO QUE A INTEGRA DA RESPOSTA SE ENCONTRA NO LINK: 
HTTPS://PUBLICACOESMUNICIPAIS.COM.BR/EATOS/MISSAL, ARQUIVOS DO PROCESSO NO SITE: HTTPS://BLLCOMPRAS.COM 
E NO PORTAL DE TRANSPARÊNCIA NO LINK: HTTPS://TRANSPARENCIA.MISSAL.PR.GOV.BR/LICITACOES         

                Missal/PR, 06 de Outubro de 2023. 
Adair Both – Pregoeiro 

       Portaria Nº 624 de 29 de Dezembro de 2022  
 

DECISÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR 
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 124/2023  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 268/2023 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO  
RECORRENTE: JONATHAN SANDERS INCENGE - ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA A INSTALAÇÃO DE UMA CENTRAL DE ALARME DE INCÊNCIO 
(COM FORNECIMENTO DE MATERIAL) NO CENTRO DE EVENTOS MUNICIPAL.                           
                     Após análise do Recurso apresentado, contrarrazões e dos fundamentos expostos pelo Pregoeiro, entende-se por IMPRO-
CEDENTE o recurso administrativo interposto pela empresa JONATHAN SANDERS INCENGE - ME, devendo ser mantida a classificação da 
empresa ROSIMAR MOHR - ÁGUIA II ao Pregão Eletrônico nº 124/2023. Por conseguinte, seja realizado todos os atos devidos e publicações 
necessárias. 

Missal - PR, 06 de Outubro de 2023. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal  

 
REPUBLICAÇÃO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

LICITAÇÃO Nº 100/2023 – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR NO MU-
NICÍPIO DE MISSAL. 
EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 109, § 1 DA LEI nº8.666/93, TORNA-SE PÚBLICO O RESULTADO DA LICITAÇÃO 
EM EPÍGRAFE: 

FORNECEDOR ITEM VALOR TOTAL 
BRUNO HENRIQUE ARENHARDT TRANSPORTES LTDA - ME,          

CNPJ Nº 23.701.076/0001-40 014 R$ 118.818,00 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, faz saber aos interessados do processo licitatório em epígrafe, que após a não assinatura do 
Contrato por parte da Vencedora anterior, vem por meio deste ato informar que ADJUDICA E HOMOLOGA o Item 014 da PRESENTE LICITA-
ÇÃO, sendo então vencedora a empresa acima. 

                                                                  MISSAL - PR, 06 DE OUTUBRO DE 2023. 
ADILTO LUIS FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL 

 

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

LICITAÇÃO FRACASSADA 
Com Relação a Licitação, Pregão Eletrônico nº 130/2023, Processo Administrativo nº 279/2023, que tinha por objeto 
“REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS 
CAMINHÃO MUNCK, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E 
TRANSPORTE”. Foi Julgada FRACASSADA. 
Publique-se na forma da lei. 

                                                                                        Missal, 06 de Outubro de 2023. 
ADAIR BOTH - PREGOEIRO 

PORTARIA Nº 624 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

EXTRATO DA RESCISÃO AMIGÁVEL AO TERMO DE CREDENCIAMENTO N°175/2023 
PARTES    MUNICÍPIO DE MISSAL e MARCIO OLIVEIRA DOS SANTOS -MEI 
OBJETO CREDENCIAMENTO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REPAROS, 

PEQUENAS REFORMAS E MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DE MISSAL, COM 
SERVIÇOS DE PINTURA (PINTOR), ALVENARIA (PEDREIRO), CARPINTA-RIA (CARPINTEIRO), MA-
NUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS (EN-CANADOR), APLICAÇÃO DE REVES-
TIMENTOS (AZULEJISTA) E ASSENTAMENTO DE PA-VER/PAVIMENTO (CALCETEIRO), COM O OBJE-
TIVO DE CUMPRIR O PROJETO “REPARA MISSAL”, QUE CONSISTE EM REALIZAR A MANUTENÇÃO, 
INCLUSIVE PREVENTIVA, NOS PRÉDIOS PÚBLICOS, CONFORME DEMANDAS DOS ÓRGÃOS MUNICI-
PAIS (SECRETARIAS), DE MODO A ATENDER AS FINALIDADES E PARA MELHORIA DO ATENDIMEN-
TO E DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS AOS MUNÍCIPES 

OBJETIVO FICA O REFERIDO TERMO RESCINDIDO AMIGAVELMENTE, A PARTIR DO DIA 05 DE OUTUBRO DE 
2023, CONFORME PREVÊ A CLÁUSULA SEXTA DO TERMO FIRMADO, ART.78 “X”, ART.79 “II” DA LEI 
8.666/93 E SOLICITAÇÃO DA EMPRESA PELO PROTOCOLO Nº5626/2023 DE 05/10/2023 EM ANEXO. 

DATA    05 DE OUTUBRO DE 2023 
 
 

 EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇOS Nº 596/2023 
LICITAÇÃO   CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº019/2023 e INEXIGIBILIDADE Nº062/2023 
PARTES                        MUNICÍPIO DE MISSAL e MADEIREIRA WERNER LTDA-ME  
OBJETO        CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRAGEM DE 

TORAS DE EUCALIPTO 
VALOR   OS VALORES SERÃO 50% (CINQUENTA POR CENTO) DO MATERIAL SERRADO 
DURAÇÃO    12 (DOZE) MESES 
DATA   05 DE OUTUBROO DE 2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇOS Nº 597/2023 
LICITAÇÃO   CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 019/2023 - INEXIGIBILIDADE Nº062/2023 
PARTES                        MUNICÍPIO DE MISSAL e SERRARIA MOYSES LTDA 
OBJETO        CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRAGEM DE 

TORAS DE EUCALIPTO 
VALOR   OS VALORES SERÃO 50% (CINQUENTA POR CENTO) DO MATERIAL SERRADO 
DURAÇÃO   12 (DOZE) MESES 
DATA  05 DE OUTUBROO DE 2023 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO 
LICITAÇÃO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº128/2023 
OBJETO    AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FORNECEDOR CNPJ Nº CONTRATO Nº VALOR TOTAL 
INFINITI CONFECÇÕES-ME 23.829.339/0001-09 598 R$ 2.879,68 

DURAÇÃO         30 (TRINTA) DIAS 
DOTAÇÕES        SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
MATERIAL DE CONSUMO 
02805 E 00500 – INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE – PORTARIA 203-GM, DE 2007 
02805 EA 00500 – INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS DE SAÚDE –   PORTARIA 203-GM, DE 2007 

DATA               06 DE OUTUBRO DE 2023 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2023
A Comissão Permanente de Licitação constituída por Rodrigo Antonio Bilibio, pre-
goeiro, e equipe de apoio representada por Anderson Luiz Cupertini e Jairo Locatelli 
Lima, comunica aos proponentes interessados que, após análise e verificação das 
propostas apresentadas na licitação mencionada, cujo objeto é a seleção de pro-
postas visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para 
aquisição de materiais de higiene e limpeza para a Câmara Municipal de Toledo, a 
classificação ficou a seguinte:
ITEM 1
1º lugar - CARDOSO & GELLER LTDA ME, valor unitário de R$ 12,75
2º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 12,77
ITEM 2
1º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 8,77
ITEM 3
1º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 7,30
2º lugar - CARDOSO & GELLER LTDA ME, valor unitário de R$ 7,50
ITEM 4
1º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 79,00
ITEM 5
DESERTO
ITEM 6
DESERTO
ITEM 7
1º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 7,85
ITEM 8
DESERTO
ITEM 9
1º lugar - CARDOSO & GELLER LTDA ME, valor unitário de R$ 7,05
2º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 7,11
ITEM 10
1º lugar - CARDOSO & GELLER LTDA ME, valor unitário de R$ 11,00
2º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 11,05
ITEM 11
1º lugar - CARDOSO & GELLER LTDA ME, valor unitário de R$ 2,19
2º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 2,21
ITEM 12
1º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 39,00
ITEM 13
DESERTO
ITEM 14
1º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 32,00
ITEM 15
1º lugar - CARDOSO & GELLER LTDA ME, valor unitário de R$ 6,00
2º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 6,21
ITEM 16
1º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 10,30
2º lugar - CARDOSO & GELLER LTDA ME, valor unitário de R$ 10,70
ITEM 17
1º lugar - CARDOSO & GELLER LTDA ME, valor unitário de R$ 1,55
2º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 1,60
ITEM 18
DESERTO
ITEM 19
1º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 12,00
ITEM 20
DESERTO
ITEM 21
1º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 24,80
ITEM 22
1º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 11,70
ITEM 23
1º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 3,73
2º lugar - CARDOSO & GELLER LTDA ME, valor unitário de R$ 3,85
ITEM 24
DESERTO
ITEM 25
1º lugar - CARDOSO & GELLER LTDA ME, valor unitário de R$ 6,62
ITEM 26
1º lugar - CARDOSO & GELLER LTDA ME, valor unitário de R$ 16,45
2º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 16,52
ITEM 27
1º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 17,95
2º lugar - CARDOSO & GELLER LTDA ME, valor unitário de R$ 18,50
ITEM 28
1º lugar - CARDOSO & GELLER LTDA ME, valor unitário de R$ 5,65
2º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 5,70
ITEM 29
1º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 13,00
ITEM 30
1º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 16,45
ITEM 31
1º lugar - CARDOSO & GELLER LTDA ME, valor unitário de R$ 13,80
2º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 13,85
ITEM 32
1º lugar - CARDOSO & GELLER LTDA ME, valor unitário de R$ 11,55
2º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 11,60
ITEM 33
DESERTO
ITEM 34
1º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 36,40
ITEM 35
1º lugar - CARDOSO & GELLER LTDA ME, valor unitário de R$ 13,45
2º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 13,50
ITEM 36
1º lugar - CARDOSO & GELLER LTDA ME, valor unitário de R$ 23,25
2º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 23,30
ITEM 37
1º lugar - CARDOSO & GELLER LTDA ME, valor unitário de R$ 26,75
2º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 26,80
ITEM 38
1º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 49,30
2º lugar - CARDOSO & GELLER LTDA ME, valor unitário de R$ 50,20
ITEM 39
1º lugar - CARDOSO & GELLER LTDA ME, valor unitário de R$ 6,45
2º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 6,50
ITEM 40
1º lugar - K F ANTONELLI LTDA, valor unitário de R$ 4,40
Toledo, 6 de outubro de 2023. RODRIGO ANTONIO BILIBIO - Pregoeiro

 Avenida do Rosário, nº 228  Fone 45-3288-1144    CEP 85795-000     e-mail compras@santalucia.pr.gov.br
1  de 1

ERRATA

Em ato publicado no dia 05/10/2023 - 

"Termo de Anulação Processo de Dispensa nº16.2023"

LEIA-SE

TERMO DE REVOGAÇÃO
LICITAÇÃO MODALIDADE
Processo Dispensa  Nº16/2023

O Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE

Revogar a licitação, na modalidade Processo dispensa  Nº 16/2023, que teve como

objeto Aquisição de Troféus e Medalhas para Premiações Desportivas de Campeonatos

Municipais.

DECLARA, portanto, Revogar, em todos os seus termos, o presente certame e todos

os atos dele decorrentes, com fulcro do artigo 49, caput, lei nº 8.666/93, constatou-se que

houve um erro no quantitativo do objeto especificamente na modalide de Futsal a qual possui

quatro tipos "master, feminino, masculino e Livre", neste procedimento foi considerado

somente o Masculino, motivo este que o procedimento será revogado para devida correção.

Com este Ato fica franqueada vista ao processo na forma da Lei.

Publique-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em 06/10/2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal



SÁBADO E DOMINGO, 07 E 08 DE OUTUBRO DE 2023
Edição 11.095 Publicações Legais14

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–

aba “Mural de Licitações”.

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–

na aba “Mural de Licitações”.

–
–

– 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

–

“NÓS, VÓS E ELES”

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O prefeito Municipal, LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 01 – ADJUDICAR e 
HOMOLOGAR a presente Licitação neste termo: a) Licitação Nrº: 34/2023; b) Modalidade: Tomada de Preços; c) Data da Adjudicação e 
Homologação: 06/10/2023; d) Objeto Adjudicado e Homologado: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
PAVIMENTAÇÃO COM RECAPE ASFÁLTICO URBANO NO MUNICÍPIO DE PALOTINA, NA AVENIDA ARIOSVALDO 
BITTENCOURT COM 4.800,00 METROS DE EXTENSÃO E ÁREA TOTAL DE  35.935,10 METROS QUADRADOS, CONFORME, 
PROJETO, CONDIÇÕES E QUANTITATIVOS CONSTANTES NO MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS. e) 
Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): Fornecedor: V ALBIERO E CIA LTDA - CNPJ/CPF: 79.189.718/0001-28: 

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 RECAPE ASFÁLTICO  UNID 1 R$ 1.498.737,190 1.498.737,19 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 1.498.737,19. Palotina, 06 de outubro de 2023.  

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
 

1 
 

RETIFICAÇÃO REFERENTE AO TERMO ADITIVO N° 10 DE AUMENTO DE META-FÍSICA AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 526/2019 - INEXIGIBILIDADE 064/2019. RETIFICAÇÃO. NO PROCEDIMENTO DO TERMO ADITIVO N° 10 DE AUMENTO DE 
META-FÍSICA AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 526/2019 DA INEXIGIBILIDADE 064/2019, PUBLICADO NO JORNAL OFICIAL 
“JORNAL DO OESTE” DO DIA 15/09/2023 E NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DO DIA 15/09/2023, COM O OBJETO “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA CESSÃO DE USO DE SOFTWARE ONLINE COMPREENDENDO IMPLANTAÇÃO E HABILITAÇÃO DO SISTEMA DE 
LEGISLAÇÃO, CONSOLIDAÇÃO E COMPILAÇÃO DOS ATOSO OFICIAIS (LEIS ORDINÁRIAS, COMPLEMENTARES) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DESTA MUNICIPALIDADE”, DEVIDO A ERRO PROCEDIMENTAL, CORRIGE-SE: 
ONDE SE LÊ: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

02 

CESSÃO DE USO DE SOTFWARE (PUBLICAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE 
NOVAS LEGISLAÇÕES E DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS NO 
SISTEMA; ACESSO AO BANCO DE DADOS DE LEGISLAÇÕES 
MUNICIPAIS, ESTADUAIS E DEMAIS RECURSOS DO SISTEMA) 

MÊS 3 773,79 R$ 2.321,37 

LÊ-SE: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

02 

CESSÃO DE USO DE SOTFWARE (PUBLICAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DE 
NOVAS LEGISLAÇÕES E DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS NO 
SISTEMA; ACESSO AO BANCO DE DADOS DE LEGISLAÇÕES 
MUNICIPAIS, ESTADUAIS E DEMAIS RECURSOS DO SISTEMA) 

MÊS 12 193,44 R$ 2.321,28 

A PRESENTE RETIFICAÇÃO PASSA A FAZER PARTE INTEGRANTE DO TERMO ADITIVO N° 10 DE AUMENTO DE META-FÍSICA AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 526/2019 DA INEXIGIBILIDADE 064/2019. AS DEMAIS INFORMAÇÕES CONSTANTES NAS 
PUBLICAÇÕES ANTERIORES PERMANECEM INALTERADAS. PALOTINA, 06 DE OUTUBRO DE 2023. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE 
ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 1040/ 1041/ 1042/ 1043/ 1044/ 1045/ 1046/ 1047/ 1048/ 1049/ 1050/ 1051/ 1052/ 1053/ 1054/ 1055/ 
1056/ 1057/ 1058/ 1059/ 1060/ 1061/ 1062/ 1063/ 1064/ 1065/ 1066/ 1067/ 1068/ 1069/ 1070/ 1071/ 1072/ 1073/ 1074/ 1075/ 1076/ 1077/ 1078/ 
1079.- DO PREGÃO N.º 135/2023. PARTE SIGNATÁRIA: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ 76.208.487/0001-64; E A EMPRESA 
DETENTORA PARTE SIGNATÁRIA, RESPECTICAMENTE: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 
00.802.002/0001-02 NO VALOR DE  R$35.678,93;CENTERMEDI-COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 
03.652.030/0003-32 NO VALOR DE R$123.353,40;CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 
05.782.733/0003-00 NO VALOR DE R$7.814,50;CIRURGICA PREMIUM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA - EPP - CNPJ: 34.479.558/0001-13 NO VALOR DE R$5.687,70;CIRURGICA SANTA CRUZ COM. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 94.516.671/0002-34 NO VALOR DE R$52.630,00;CMH - CENTRAL DE MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES - EIRELI - ME - CNPJ: 23.228.076/0001-74 NO VALOR DE R$5.937,00;COMERCIAL CIRURGICA 
RIOCLARENSE LTDA - CNPJ: 67.729.178/0005-72 NO VALOR DE R$7.860,00;CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - CNPJ: 12.418.191/0001-95 NO VALOR DE R$31.009,80;CRISTALIA 
PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA - CNPJ: 44.734.671/0022-86 NO VALOR DE R$266.734,00; DIMASTER - 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDACNPJ: 02.520.829/0001-40 NO VALOR DE R$90.137,50;DIMEVA 
DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA - CNPJ: 76.386.283/0001-13 NO VALOR DE R$140.874,64;FIA COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 40.724.582/0001-73 NO VALOR DE R$127.400,00;G2 COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 47.647.493/0001-10 NO VALOR DE R$21.480,00;GEORGINI PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA - CNPJ: 10.596.721/0001-60 NO VALOR DE R$8.610,00;GHOLDMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES - 
CNPJ: 34.620.735/0001-30 NO VALOR DE R$18.315,00;GOLDENPLUS - COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - EPP - CNPJ: 17.472.278/0001-64 NO VALOR DE R$4.725,00; HALEX ISTAR INDUSTRIA 
FARMACEUTICA SA - CNPJ: 01.571.702/0001-98 NO VALOR DE R$25.710,00ILG COMERCIAL LTDA - ME CNPJ: 
20.657.155/0001-02 NO VALOR DE R$272.106,10; INOVAMED HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 12.889.035/0001-02 NO VALOR DE 
R$85.939,10;JARDIM DISTRIBUIDORA DE COSMETICOS LTDA - CNPJ: 23.720.752/0001-22 NO VALOR DE R$107.200,00;L.E 
COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - EPP - CNPJ: 44.134.704/0001-22 NO VALOR DE 
R$15.982,50;LICITE SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 34.223.536/0001-98 NO VALOR DE 
R$7.488,50; MEDICAMENTOS DE AZ EIRELI - EPP - CNPJ: 09.676.256/0001-98 NO VALOR DE R$6.662,70;MEDILAR 
IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES S/A - CNPJ: 07.752.236/0001-23 NO VALOR DE 
R$70.356,50;MERCO SOLUCOES EM SAUDE S/A - CNPJ: 05.912.018/0001-83 NO VALOR DE R$135.317,50;METROMED COM DE 
MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 83.157.032/0001-22 NO VALOR DE R$5.985,00;METTA FARMACEUTICA 
LTDA - CNPJ: 42.496.258/0001-70 NO VALOR DE R$9.364,60;MG2 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 
47.893.919/0001-15 NO VALOR DE R$40.568,80;NOVA CIRURGICA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. - ME - 
CNPJ: 36.169.491/0001-46 NO VALOR DE - R$382,00;NOVA MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 41.365.113/0001-78 NO VALOR DE 
R$23.645,00;NUTRI-ELE DISTRIBUIDORA DE NUTRIÇÃO PRODUTOS MEDICOS E HOSPI - CNPJ: 46.381.269/0001-66 NO 
VALOR DE R$29.663,00;PONTAMED FARMACEUTICA LTDA - CNPJ: 02.816.696/0001-54 NO VALOR DE 
R$92.965,95;PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 81.706.251/0001-98 NO VALOR 
DE R$318.013,50;PROSAUDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - CNPJ: 85.247.385/0001-49 NO VALOR DE 
R$6.750,00;SOMA/PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 00.656.468/0001-39 NO VALOR DE 
R$91.685,40;SOS DISTRIBUIDORA IMPORTADORA E EXPORTADORA DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA - CNPJ: 
28.289.799/0001-05 NO VALOR DE R$8.415,50;STOCK MED PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 
06.106.005/0001-80 NO VALOR DE R$73.026,00;SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 09.944.371/0001-04 
NO VALOR DE R$31.900,00;TOP NORTE COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI - CNPJ: 22.862.531/0001-
26 NO VALOR DE R$63.345,00;WERBRAN DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ: 04.372.020/0001-44 NO 
VALOR DE R$16.974,00 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA (MEDICAMENTOS) PARA SEREM DISTRIBUIDOS À POPULAÇÃO ATENDIDA PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE ATRAVÉS DA FARMÁCIA CENTRAL, FARMÁCIAS NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E PELO SAD (SERVIÇO 
DE ATENÇÃO DOMICILIAR), NESTE MUNICÍPIO. VIGÊNCIA: A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS TERÁ A 
VALIDADE DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA PUBLICAÇÃO, CONFORME TERMOS DO ARTIGO 6º DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº. 6.260/2007. PALOTINA,06 DE OUTUBRO DE 2023. A ATA NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL 
DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE OBRA 
CONTRATO Nº 1080/2023 – TOMADA DE PREÇOS Nº 034/2023.CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 
76.208.487/0001-64.CONTRATADO: V ALBIERO E CIA LTDA- CNPJ: 79.189.718/0001-28.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO COM RECAPE ASFÁLTICO URBANO NO MUNICÍPIO DE 
PALOTINA, NA AVENIDA ARIOSVALDO BITTENCOURT COM 4.800,00 METROS DE EXTENSÃO E ÁREA TOTAL DE  
35.935,10 METROS QUADRADOS, CONFORME, PROJETO, CONDIÇÕES E QUANTITATIVOS CONSTANTES NO 
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, A PEDIDO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS.VALOR: R$ 1.498.737,19 (UM MILHÃO, 
QUATROCENTOS E NOVENTA E OITO MIL, SETECENTOS E TRINTA E SETE REAIS E DEZENOVE 
CENTAVOS.).VIGÊNCIA: O PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ DE 05 (CINCO) MESES, CONTADOS DA DATA 
DE PUBLICAÇÃO DESTE CONTRATO.EXECUÇÃO: O CONTRATADO DEVERÁ EXECUTAR OS SERVIÇOS NO LOCAL 
DETERMINADO NO PROJETO, NO PRAZO DE ATÉ 03 (TRÊS) MESES APÓS A EMISSÃO DA AUTORIZAÇÃO DE INÍCIO DA 
OBRA, CONFORME CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO, CONSTANTE DO PRESENTE PROCESSO, SOB PENA DE DECAIR 
O DIREITO À CONTRATAÇÃO, SEM PREJUÍZO DA INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO PARA APLICAÇÃO 
DAS SANÇÕES PREVISTAS NO ART. 87 DA LEI Nº 8.666/93. PAGAMENTO: OS PAGAMENTOS DOS SERVIÇOS 
CONTRATADOS SERÃO EFETUADOS COM 10 (DEZ) DIAS APÓS LIBERAÇÃO RECURSO BASEADA NO BOLETIM DE 
MEDIÇÃO, E SERÁ EFETUADO ATÉ 10 (DEZ) DIAS APÓS O ADIMPLEMENTO DA OBRIGAÇÃO, REFERENTE À MEDIÇÃO 
PREVIAMENTE REALIZADA PELO FISCAL DE OBRA, A CONTRATADA EMITIRÁ NOTA FISCAL. SERÁ RETIDO AO INSS. A 
ALÍQUOTA SERÁ CALCULADA CONFORME LEGISLAÇÃO E INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 2110/2022. Palotina,06 de Outubro 
de 2023. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO 
OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
  

  
DECRETO Nº 10.919 - O Prefeito do Município de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado 
pela Lei Municipal n° 6.279, de 13 de dezembro de 2022, D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do Poder Executivo Municipal, exercício 2023, um Crédito Adicional Suplementar, autorizado 

pelo artigo 10, da Lei Municipal nº 6.279, de 13 de dezembro de 2022, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para reforço da 
seguinte dotação orçamentária: 

 
0200 PODER EXECUTIVO  

02010 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
            02010.1030200092.028 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE - CIS 

3.3.72.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.............. R$      250.000,00 
Fonte: 2.500.1002.000 (2303) - Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS) – 

Exercícios Anteriores 
 

 TOTAL.......................................................................... R$       250.000,00  
 
Art. 2º - Servirá de recursos para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar, de que trata o artigo anterior, de acordo com o 

Artigo 43, Inciso I da Lei 4.320/64, recursos provenientes do superávit financeiro de exercícios anteriores, conforme demonstrado a seguir: 
 
I – Superávit Financeiro de Exercícios Anteriores 
 

FONTE DESCRIÇÃO         VALOR     
2.500.1002.000 (2303) Identificação das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde (ASPS) – 

Exercícios Anteriores 
R$     250.000,00 

 TOTAL........................................................................... R$     250.000,00 
 

Art. 3º Fica ajustada a meta física no Anexo III da Lei nº 6.280 de 13 de dezembro de 2022 - Plano Plurianual – PPA e o Anexo I 
da Lei nº 6.281 de 13 de dezembro de 2022 – LDO, para o exercício de 2023 de acordo com os valores constantes neste decreto, em conformidade com 
o Art. 11, §1º da Lei 6.279, de 13 de dezembro de 2022. 

 
Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  Paço Municipal “Luiz Ângelo De Carli” 
  Em, 06 de outubro de 2023. 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO NORMATIVA N.º 23/2023. Ad Referendum. SÚMULA: Dispõe sobre a aprovação da Proposta Orçamentária 
2024 do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA. O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente – CMDCA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Federal Nº 8.069/90 e as Leis Municipais Nº 5.066/2019 e Nº 
2.499/2010; Considerando a impossibilidade da maioria dos Conselheiros Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente em 
comparecer em reunião presencial; Considerando o prazo para deliberação sobre a Proposta Orçamentária 2024 do Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA, que irá compor a Lei Orçamentária Anual – LOA/2024; Considerando a Proposta 
Orçamentária 2024 do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA, que irá compor a Lei Orçamentária Anual 
– LOA/2024, enviada no grupo de whatsapp para análise dos Conselheiros Municipais; e Considerando a manifestação dos 
Conselheiros sobre a Proposta Orçamentária 2024 do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA/Lei 
Orçamentária Anual – LOA/2024. RESOLVE: Art. 1º - Aprovar a proposta orçamentária para o ano 2024, do Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA, no valor de R$ 445.500,00 (quatrocentos e quarenta e cinco mil e quinhentos reais), 
sendo que desse valor R$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos reais) são de Recursos Livres, R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta 
mil reais) da Campanha de Incentivo Fiscal/IR e R$ 3.000,00 (três mil reais) de multas administrativas advindas do Fórum da Comarca 
de Palotina. Art. 2º - Fica a Gestão Municipal responsável por informar o CMDCA, caso seja necessário fazer qualquer alteração no 
orçamento durante o ano de 2024. Art. 3º - Os casos não previstos nesta Resolução Normativa serão resolvidos pelo Plenário do 
CMDCA. Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Palotina, 06 de 
Outubro de 2023. ALCIONE DOTTO, Presidente do CMDCA, Gestão 2023/2024. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
 
 

 
 
RESOLUÇÃO NORMATIVA N.º 07/2023. Ad Referendum. SÚMULA: Dispõe sobre a aprovação da Proposta 
Orçamentária 2024 do Fundo Municipal dos Direitos da Mulher – FMDM. O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher – 
CMDM, no uso das atribuições legais estabelecidas na Lei Municipal Nº 5.216/2019; Considerando a impossibilidade da maioria 
dos Conselheiros Municipais dos Direitos da Mulher em comparecer em reunião presencial; Considerando o prazo para 
deliberação sobre a Proposta Orçamentária 2024 do Fundo Municipal dos Direitos da Mulher – FMDM, que irá compor a Lei 
Orçamentária Anual – LOA/2024; Considerando a Proposta Orçamentária 2024 do Fundo Municipal dos Direitos da Mulher – 
FMDM, que irá compor a Lei Orçamentária Anual – LOA/2024, enviada no grupo de whatsapp para análise dos Conselheiros 
Municipais; e Considerando a manifestação dos Conselheiros sobre a Proposta Orçamentária 2024 do Fundo Municipal dos 
Direitos da Mulher – FMDM/Lei Orçamentária Anual – LOA/2024. RESOLVE: Art. 1º - Aprovar a proposta orçamentária 
para o ano 2024, do Fundo Municipal dos Direitos da Mulher – FMDM, no valor de R$ 366.000,00 (trezentos e sessenta e seis 
mil reais). Art. 2º - Fica a Gestão Municipal responsável por informar o CMDM, caso seja necessário fazer qualquer alteração no 
orçamento durante o ano de 2024. Art. 3º - Os casos não previstos nesta Resolução Normativa serão resolvidos pelo Plenário do 
CMDCA. Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Palotina, 
06 de Outubro de 2023. CARMEM DUMKE NAVA, Presidente do CMDM, Gestão 2023/2024. 


	pag12
	pag13
	pag14

		2023-10-06T20:54:53-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2023-10-06T20:55:00-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2023-10-06T20:55:09-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




